
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

Servidor(es): 
5430160/ANDRÉ BRITO FREITAS (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
54197618/DAVI BITTENCOURT DE OLIVEIRA (SD BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5430461/EDSON FERNANDES CARDOSO JUNIOR (SUBTEN BM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5210151/JOCELIO HARLEY NAVEGANTES (SGT BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013
5598346/RUBENITA TRINDADE DE SOUZA (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575644

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 710/2013-GAB.SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE AGOSTO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, Matrícula Funcional n.º 
5184118, ocupante do cargo de VICE-DIRETOR, lotado(a) no(a)
GABINETE, no período de 21/08/2013 a 19/09/2013, referente 
ao triênio 01/03/2005 a 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575645

PORTARIA Nº. 870/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 665/2013-CGP.SUSIPE, de 
24/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.427, de 
28/06/2013, referente ao Processo nº. 2848/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575652
PORTARIA Nº. 871/2013 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 27 DE AGOSTO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional da servidora PRISCILA HERONDINA REIS DE SOUZA 
SANTOS, Matrícula Funcional nº. 73504091, à época, lotada do 
Centro de Reeducação Feminino – CRF, acerca dos fatos narrados 
no Memo nº. 760/2013-Gab.CRF, de 31/07/2013.
Ressalta-se que a referida servidora incorreu, em tese, no ilícito 
administrativo descrito no artigo 177, incisos III e VI da Lei nº. 
5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Presidente, 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, membro, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no parágrafo único do artigo 201, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575676

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 10/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma 
das guaritas e instalações elétricas da Muralha do centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I

Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br www.susipe.
pa.gov.br ou Sala da CPL na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, situado na Rua Santo Antonio s/nº, andar térreo, 
entre Frei Gil e Presidente Vargas – Campina – Belém/PA
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 16/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575693
PORTARIA Nº 715/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 22 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no CTM I, o servidor FERNANDO DOS SANTOS FILHO, 
matrícula funcional nº 5835810, ocupante do cargo comissionado 
de Chefe de Segurança, a contar de 19 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 716/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 22 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no CRR CASTANHAL, o servidor ANDERSON SILVA DE 
SOUZA, matrícula funcional nº 54180163, ocupante do cargo 
comissionado de Chefe de Segurança, a contar de 19 de agosto 
de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 703/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, 
Diretor, DAS-5, matrícula funcional nº 57134, para responder 
pela Direção do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - 
CDPI, a partir de 12 de agosto de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 704/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 12 de agosto de 2013, os efeitos da 
Portaria n° 380/2013-GAB/SUSIPE, que designou o servidor 
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice-Diretor, DAS-4, matrícula 
funcional nº 5807395, para responder pela Direção do Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, a partir de 27 de abril de 
2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 690/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Recuperação Regional de Marabá, a 
servidora ADRIANA SILVA ARAUJO, matrícula funcional nº 

5888632, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretora, a 
contar de 22 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 691/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem de Santarém, o servidor 
ANTONIO JABY CAMPOS COTA, matrícula funcional nº 5812852, 
ocupante do cargo comissionado de Chefe de Segurança, a 
contar de 07 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575694
PORTARIA Nº 715/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 22 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no CTM I, o servidor FERNANDO DOS SANTOS FILHO, 
matrícula funcional nº 5835810, ocupante do cargo comissionado 
de Chefe de Segurança, a contar de 19 de agosto de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 716/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 22 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no CRR CASTANHAL, o servidor ANDERSON SILVA DE 
SOUZA, matrícula funcional nº 54180163, ocupante do cargo 
comissionado de Chefe de Segurança, a contar de 19 de agosto 
de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 703/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, 
Diretor, DAS-5, matrícula funcional nº 57134, para responder 
pela Direção do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - 
CDPI, a partir de 12 de agosto de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 704/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 21 DE 

AGOSTO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 12 de agosto de 2013, os efeitos da 
Portaria n° 380/2013-GAB/SUSIPE, que designou o servidor 
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, Vice-Diretor, DAS-4, matrícula 
funcional nº 5807395, para responder pela Direção do Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci - CDPI, a partir de 27 de abril de 
2013 até ulterior deliberação.


